
ČTVRTLETNÍK  
ČESKÉ MINCOVNY
2. ČTVRTLETÍ 2022



Česká mincovna, a.s.

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

PRODEJNA PRAHA – NA PŘÍKOPĚ
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1

Telefon: +420 224 283 659 / +420 224 210 932
Otevírací doba:   Po–Pá, 9.00–18.00 hod.

PRODEJNA PRAHA – HAVELSKÁ
Havelská 503/19, 110 00 Praha 1

Telefon: +420 227 272 640 / +420 227 272 641
Otevírací doba:  Po–Pá, 9.00–18.00 hod. 

So, 10.00–17.00 hod.

PRODEJNA BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed

Telefon: +420 542 213 972
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

PRODEJNA JABLONEC N. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou

Telefon: +420 483 710 692
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.

Česká mincovna SK, s.r.o.

Telefon: +421 940 644 668
E-mail: info@ceskamincovna.sk
E-shop: www.ceskamincovna.sk

PRODEJNA BRATISLAVA
Suché mýto 1, 811 03 Bratislava

Telefon: +421 940 644 668
Otevírací doba: Po–Pá 10:00–18:00 hod.



OHLÉDNUTÍ

SVĚTOVÁ VÝSTAVA EXPO

Na světové výstavě Expo, která se konala ve Spojených 
arabských emirátech, se představilo to nejlepší z nabídky 
České mincovny. Návštěvníci vědeckofantastického pavi-
lonu České republiky, ve kterém se vzduch měnil ve vodu 
a suchá poušť v kvetoucí zahradu, poznali tradiční křišťál 
i supermoderní hologram, seznámili se se světovými re-
kordy a ponořili se do příběhu o tom, jak se z českého to-
laru stal světoznámý dolar.

Největší pozornosti se těšila česká mince vyrobená ze  
130 kilogramů ryzího zlata, která vznikla u  příležitosti  
100. výročí československé koruny. Přestože je zlato  
v Dubaji takřka všudypřítomné, největší zlatá mince svého 
druhu na světě fungovala jako magnet.

Ohlas návštěvníků napříč všemi úrovněmi dubajské spo-
lečnosti byl mimořádný, ale to nejobtížnější nás teprve 
čeká. Na místě se nám podařilo navázat slibné kontakty,  
a  proto již pilně pracujeme na zřízení lokální pobočky, 
která se bude starat o potřeby arabského trhu. Neustále 
se rozvíjející region, který dobře zná a uznává české sklo, 
se co nevidět přesvědčí o kvalitách českých mincí…



ZLATÍ SPORTOVCI Z TOKIA

V roce 2020 to bylo poprvé za 124 let existence novodo-
bých olympijských her, kdy byly o  rok odloženy. Přestože 
sportovní svátek výrazně poznamenala koronavirová pan-
demie, naši sportovci se tím nenechali ovlivnit a vydali ze 
sebe to nejlepší.

Všem olympionikům a paralympionikům, kteří reprezento-
vali Českou republiku na letních hrách v Tokiu, děkujeme 
za jejich nepředstavitelnou dřinu. Vítězům, kteří vybojovali 
zlaté medaile, vzdáváme hold prostřednictvím tradičních 
pamětních mincí.

VE ZLATĚ A STŘÍBŘE SE PŘEDSTAVUJÍ TYTO ÚSPĚCHY:

• JIŽ VYŠLO – David Drahonínský – zlatý paralympijský 
lukostřelec

• JIŽ VYŠLO – Adam Peška – zlatý paralympijský boccista

• JIŽ VYŠLO – Jiří Lipták – zlatý olympijský střelec

• JIŽ VYŠLO – Jiří Prskavec – zlatý olympijský slalomář

• DUBEN 2022 – Barbora Krejčíková a Kateřina Sinia-
ková – zlaté olympijské tenistky

AUTOŘI  MgA. Martin Dašek (Drahonínský, Lipták) 
Ludmila Kracíková, DiS. (Peška) 
ak. soch. Jiří Dostál (Prskavec) 
MgA. Petra Čánská (Krejčíková a Siniaková)

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 16 g 34 mm proof 500 ks



David Drahonínský

Adam Peška

Jiří Prskavec

Společný averz

Jiří Lipták

Barbora Krejčíková  
a Kateřina Siniaková



PLÁNY DO BUDOUCNA

OLYMPIJSKÉ HRY V PEKINGU

Kvůli koronavirové pandemii se čtyřiadvacáté zimní olym-
pijské hry konaly pouhého půl roku po skončení dvaa-
třicátých letních olympijských her. Dějištěm velkolepé 
sportovní události se stal Peking, což z čínského hlavního 
města učinilo úplně první metropoli v dějinách, která hos-
tila letní i zimní olympiádu.

Jako oficiální partner Českého olympijského výboru jsme 
pro každého českého olympionika vyrazili talisman pro 
štěstí v podobě pamětní medaile. Dále již tradičně plánu-
jeme vydání pamětních mincí, které připomenou ty nej-
větší české úspěchy.

„Dostat se na olympijské hry je snem každého sportovce. 
Na tento unikátní zážitek se nedá zapomenout, a proto si 
vážíme spolupráce s Českou mincovnou, která ho pomáhá 
uchovat v podobě pamětních mincí a medailí,“ říká Petra 
Šubrtová, ředitelka marketingu Českého olympijského 
výboru.

Pro aktuální informace sledujte náš web: 
WWW.CESKAMINCOVNA.CZ



STRÁŽCI ČESKÝCH HOR 

– Jeseníky, Praděd

Naše pohoří jsou nejen krásná a velkolepá, ale také taju-
plná. Podle pověstí se o ně starají nadpřirození ochránci 
a duchové. K lidem, kteří se k horám chovají s úctou, jsou 
tito patroni laskaví a velkorysí, ale jakmile horské přírodě 
někdo ublíží, se zlou se potáže. Šesti bájným postavám 
ze všech koutů České republiky je věnována série pamět-
ních medailí.

Čtvrtým strážcem českých hor, který se objevuje ve zlatě 
a stříbře, je Praděd.

V Jeseníkách se od nepaměti těžily a zpracovávaly kovy. 
S  místními horníky, kteří z  hlubin země dobývali zlato, 
stříbro a železo, se život nemazlil. Na světě neměli niko-
ho, kdo by se jich zastal, a tak se jeden z nich rozhodl, že 
po smrti neodejde na věčnost. Místo toho zůstal ve světě 
živých a stal se dobrým duchem, který se staral o všech-
ny budoucí generace. Vděční horalové svého obětavé-
ho prapředka nazvali Pradědem a stejné jméno od nich 
dostala i nejvyšší hora Jeseníků, která byla jeho sídlem. 
Spravedlivý duch od té doby štědře odměňoval dobré lidi 
a zlé nemilosrdně trestal. Chránil vzácné poklady ukryté 
pod zemí, ale také všechny lesy a zvěř, která v nich žila.

AUTOR ak. soch. Majka Wichnerová

DATUM EMISE: DUBEN 2022

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 100 číslovaných ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



PRAVĚKÝ SVĚT

Dvanáctidílná série pamětních mincí České mincovny s ná-
zvem Pravěký svět představuje podivuhodnou říši druho-
horních ještěrů – nejen dinosaurů, kteří byli vládci souše, 
ale také jejich příbuzných, kteří si podmanili moře a vzduch. 
Roztodivní tvorové všech tvarů a velikostí vymizeli ze světa 
před 66 miliony let a zbyly po nich jenom staré kosti a palči-
vé otázky. Jak vypadali? Čím se živili? Jak se dorozumívali? 
Jak bojovali? Jak pečovali o mláďata?

Řadu odpovědí najdete nejen na třetí a čtvrté pestrobarev-
né minci, ale také uvnitř poutavého sběratelského alba.

PRAVĚKÝ CYKLUS POKRAČUJE TĚMITO DINOSAURY:

• DUBEN 2022 – Ankylosaurus – Býložravý dinosaurus
byl pomalý a nemotorný, ale rozhodně ne bezbranný. Před 
útoky velkých predátorů ho chránilo kostěné brnění tvoře-
né řadou plátů, rohů a dalších výrůstků. Ocas měl zakonče-
ný masivní palicí. Tato ničivá obranná zbraň dokázala drtit 
kosti.

• KVĚTEN 2022 – Pachycephalosaurus – Charakteris-
tickým znakem býložravého dinosaura byla jeho mimořád-
ně tlustá lebka, která tvořila jakousi ochrannou přilbu. Je 
možné, že svou obrněnou hlavu používal jako beranidlo při 
obraně před predátory nebo v čase páření, kdy dva rivalo-
vé pořádali soutěže ve srážení.

AUTOR Petr Patka, DiS.

V  nabídce České mincovny najdete také výpravné sbě-
ratelské album plné obrázků a zajímavostí o jednotlivých 
pravěkých tvorech.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



Ankylosaurus

Společný averz

Pachycephalosaurus



OPERACE ANTHROPOID

Za druhé světové války nezemřel žádný z nacistických pohla-
várů rukou nepřítele. Až na jednoho. Byl jím Reinhard Hey-
drich – třetí muž Třetí říše a architekt holokaustu, který se stal 
zastupujícím říšským protektorem v Čechách a na Moravě. Řá-
dění tyrana učinila přítrž legendární operace Anthropoid, jejíž 
80. výročí připomíná čtyřdílná minisérie pamětních mincí.

První zlatá mince byla věnována organizátorům operace An-
thropoid – představitelům československého zahraničního 
odboje v čele s Edvardem Benešem a Františkem Moravcem. 

NA DALŠÍCH ZLATÝCH MINCÍCH SE OBJEVÍ TYTO MOTIVY:

• DUBEN 2022 – Gabčík a Kubiš – Nelehký úkol zastavit 
Heydrichovu krutovládu připadl Jozefu Gabčíkovi a Janu 
Kubišovi, parašutistům působícím v britském exilu. Slovák 
a Čech, velcí kamarádi, byli v rámci operace Anthropoid 
vysazeni v okupované vlasti.

• KVĚTEN 2022 – Atentát na Heydricha – Po měsících
příprav výsadkáři úspěšně zaútočili na Heydricha, když ve 
své limuzíně projížděl Prahou. Spolu s dalšími parašutisty 
se pak ukryli v  kostele sv. Cyrila a  Metoděje, kde svedli 
svůj poslední boj.

• ČERVEN 2022 – Lidice a Ležáky – Nacistickým krutos-
tem však nebyl konec ani po protektorově smrti. Násle-
dovala další vlna represálií a nesmyslného vraždění. Ob-
zvláště odporným zločinem se stalo vyhlazení nevinných 
obcí Lidic a Ležáků.

V ČERVNU SE VŠECHNY ČTYŘI MOTIVY OBJEVÍ TAKÉ NA 
STŘÍBRNÝCH MINCÍCH, A TO V PODOBĚ UCELENÉ SADY.

AUTOR  Petr Patka, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelskou kra-
bičku na zlaté mince. Sada čtyř stříbrných mincí je pak do 
této krabičky rovnou uložena.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

4× Ag 999 62,2 g 37 mm proof 500 ks



Zahraniční odboj

Atentát na Heydricha

Společný averz

Gabčík a Kubiš

Lidice a Ležáky



HISTORICKÉ DVOJICE 

– Romulus a Remus

Dvouuncová zlatá mince České mincovny z volného cyklu, 
který je věnovaný slavným historickým dvojicím, připomí-
ná bratrovražedný spor Romula a Rema.

Kdysi dávno připravil závistivý Amulius svého bratra Nu-
mitora o  vládu nad městem Alba Longa a  prohlásil se 
králem. Numitorovi vnuci měli být utopeni, jenže voda se 
nad nimi slitovala. O chlapce, které vyplavila řeka Tibe-
ra, se s mateřskou láskou postarala nejprve vlčice a poté 
se jich ujal pastýř, který z nich vychoval silné a ctnostné 
muže – Romula a Rema. Když princové jednoho dne od-
halili tajemství svého původu, svrhli zrádného Amulia 
a  trůn vrátili Numitorovi. Sami ale začali toužit po moci, 
a tak se rozhodli, že si založí své vlastní město. Odebrali se 
tam, kde je kdysi nalezla vlčice, ale nemohli se shodnout 
na tom, po kom z nich se bude nové sídlo jmenovat. Ne-
dokázala je rozsoudit ani božská znamení, a  tak se mezi 
nimi rozhořel svár. Když Remus překročil zamýšlenou linii 
Romulových hradeb, podepsal si tím rozsudek smrti. Jed-
no z  nejvelkolepějších měst světa, které dalo vzniknout 
jedné z největších říší všech dob, pak dostalo Romulovo 
jméno. Dodnes je známé jako Roma – Řím.

AUTOR  Mgr. Petr Horák

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: DUBEN 2022

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:

Au 999,9 62,2 g 40 mm proof 200 ks



DATUM EMISE: DUBEN 2022

OBJEVENÍ AMERIKY 

– Kryštof Kolumbus

Kryštof Kolumbus, který vstoupil do služeb španělské ko-
runy s tím, že pro ni objeví novou cestu do Asie, byl nadše-
ný kartograf a navigátor, ale špatně spočítal obvod Země. 
Kdyby tušil, že jeho vysněná Indie je ve skutečnosti třikrát 
dál, než předpokládal, nikdy by neprobádaným západním 
směrem nevyplul. Tehdejší lodě by neuvezly dostatek zá-
sob a všichni jeho námořníci by zemřeli. Dne 12. října 1492 
však Kolumbus dorazil k neznámému ostrovu. Předpoklá-
dal, že dosáhl východního břehu Indie, a místní obyvatele 
proto nazval indiány. Ve skutečnosti ale přistál na Baha-
mách, a pro západní svět tak objevil úplně nový kontinent. 
Přestože zemi, které dnes říkáme Amerika, znali už staří 
vikingové, byly to až Kolumbovy výpravy, které vzbudily 
zájem Evropanů a vedly k její kolonizaci.

Objevení Nového světa se stalo natolik převratnou udá-
lostí v dějinách lidstva, že letopočtem 1492 skončil temný 
středověk a  začal nadějný novověk. Příběh Kryštofa Ko-
lumba proto připomíná druhá mince ze třídílné minisérie 
věnované objevitelům Ameriky.

AUTOR Mgr. Petr Horák

Každá mince je uložena do speciálního balení spolu s vý-
pravnou brožurou.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



DOBOVÉ POHLEDNICE

Řada pamětních mincí vyražených z  jedné poloviny gramu 
ryzího zlata, které jsou zasazeny do replik dobových pohled-
nic, patří k oblíbeným stálicím České mincovny. Emise, která 
potěší numismatiky i filokartisty, představuje originální a do-
stupný sběratelský kousek i atraktivní regionální dárek.

NA ZLATÝCH MINIMINCÍCH SE OBJEVÍ TATO MÍSTA:

• DUBEN 2022 – Hrad Karlštejn – Zprvu měl být Karlštejn 
soukromým reprezentačním sídlem českého krále a římské-
ho císaře, ale jeho účel se změnil. Karel IV. se ho rozhodl 
využít jako klenotnici – nedobytnou pevnost k ochraně vla-
dařských insignií a svatých relikvií z celé říše.

• KVĚTEN 2022 – Praha, Staroměstský orloj – Přístroj,
který měří čas a postavení nebeských těles, předkládá uni-
kátní svědectví o zručnosti středověkých hodinářů. Je také 
jedinečným uměleckým dílem, ve kterém se snoubí řada 
rozličných stylů – od gotického po romantický.

• ČERVEN 2022 – Telč, historické centrum – Jádru mo-
ravského města, které se nachází v půli cesty mezi Prahou 
a  Vídní, vévodí královská vodní tvrz, zámecký areál a  ná-
městí. To se může pochlubit komplexem historických domů 
s nezaměnitelnými podloubími a průčelími.

AUTOŘI  Kristýna Šánová, DiS. (Karlštejn) 
Matěj Funk (Staroměstský orloj) 
Veronika Prokopová (Telč)

Každá mince je uložena do speciálního balení v podobě 
repliky historické pohlednice.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 0,5 g 11 mm proof

EMISNÍ NÁKLAD: 
2000 ks (Karlštejn, 
Staroměstský orloj) 1000 ks (Telč)



Hrad Karlštejn

Telč, historické centrum

Praha, Staroměstský orloj

Společný averz



SAKRÁLNÍ STAVBY 

– Westminsterské opatství

V 7. století našeho letopočtu se jednomu rybáři na ostrůvku 
u břehu řeky Temže zjevil svatý Petr. Když byla na místě to-
hoto zázraku postavena kaple, začal se psát příběh jedno-
ho z nejvýznamnějších míst Velké Británie. Král Eduard III. 
Vyznavač, pro kterého byla víra důležitější než cokoli jiné-
ho, zde o  čtyři staletí později nechal vybudovat opatství, 
jež se stalo němým svědkem tisícileté historie. Od Viléma 
Dobyvatele roku 1066 po Alžbětu II. roku 1953 zde britští 
panovníci kráčeli vstříc své korunovaci…

Hold Westminsterskému opatství vzdávají sady čtyř pamět-
ních mincí České mincovny z volného cyklu, který předsta-
vuje ikonické sakrální stavby z celého světa.

Jednotlivé ražby jsou věnovány rozličným aspektům lon-
dýnského svatostánku. První mince předkládá korunovační 
křeslo, na které usedají budoucí britští panovníci. Druhá 
mince, na které je vyobrazeno severní průčelí katedrály, 
oslavuje gotickou podobu opatství. Třetí mince náleží svě-
toznámým literátům, jejichž ostatky spočívají v  takzvaném 
Koutku básníků. Čtvrtá mince připomíná naši stopu v dě-
jinách Velké Británie – je inspirována westminsterským pa-
mátníkem československých letců, kteří za druhé světové 
války bojovali ve službách ostrovního království.

AUTOR  MgA. Tereza Eisnerová

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: DUBEN 2022

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ ZLATÝCH MINCÍ: 

4× Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

4× Ag 999 16 g 34 mm proof 400 ks



Korunovační křeslo

Koutek básníků

Společný averz

Severní průčelí

Československý památník



BÁJNÍ TVOROVÉ 

– Sfinga

Bájní tvorové obdaření nadpřirozenými schopnostmi sice 
nekráčejí mezi námi, ale přesto jsou všudypřítomní – na-
jdeme je v pohádkách pro nejmenší i na plátnech starých 
mistrů. Příběhy o  ušlechtilých stvořeních, která člověku 
pomáhají, a o nelítostných bestiích, které mu škodí, jsou 
však mnohem více než pouhý zábavný prostředek sloužící 
k ukrácení dlouhé chvíle.

Tyto legendy jsou plné poučení a nechávají nás nahléd-
nout do myslí našich předků. Nabízejí pohled na to, jak se 
vyrovnávali s věcmi, které si nedokázali vysvětlit – s hrůza-
mi číhajícími v temnotě noci, s běsněním přírodních živlů, 
se smyslem života a s vlastní smrtelností.

Desátá mince z  dvanáctidílného cyklu České mincovny 
je věnována Sfinze. Zatímco ve starém Egyptě chránila 
chrámy, pohřebiště a  královské paláce před znesvěce-
ním, v  řecké mytologii byla Sfinga krutým a potměšilým 
tvorem. Pocestným dávala zapeklité hádanky a každého, 
kdo neuhodl, rozsápala.

AUTOŘI Mária Filová, DiS., a Asamat Baltaev, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné zajímavostí ze světa mytologie.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: DUBEN 2022

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



DATUM EMISE: KVĚTEN 2022

LATINSKÉ CITÁTY 

– Omnia vincit amor

Přestože je latina mrtvý jazyk, její slova jsou stále živá. Je-
jich prostřednictvím k  nám promlouvají starověcí básníci 
i středověcí teologové, jejichž moudra jsou dnes stejně ak-
tuální jako před tisíci lety. Latinským citátům, které nabízejí 
poučení i povzbuzení, patří volný cyklus dárkových medailí.

Éra starověkého Říma je dnes často vnímána jako deka-
dentní doba plná lehkovážného a nevázaného sexuálního 
dobrodružství. Jak ale dokazují pozůstatky jejich kultur-
ního bohatství, dávní Římané bezpochyby znali i hlubo-
kou, opravdovou a upřímnou lásku. Například nejslavněj-
ší římský básník Publius Vergilius Maro, který žil a  tvořil  
v 1. století před naším letopočtem, napsal ve svých Zpě-
vech pastýřských, že „Omnia vincit amor – Nad vším vítězí 
láska“. Tato slova pronáší na smrtelné posteli muž jmé-
nem Gallus, který je šílený z nešťastné lásky natolik, že mu 
neumějí pomoci ani sami bohové…

AUTOR  MgA. Petra Čánská

Každá medaile je uložena do dárkového balení spolu s do-
provodnou brožurou.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof nelimitováno



KULT OSOBNOSTI 

– Matka Tereza

V historii lidstva najdeme řadu silných osobností, které byly 
natolik charismatické či mocné, že se staly předmětem uctí-
vání. Takovým lidem bývaly nezřídka přisuzovány zveličené 
schopnosti, přehnané zásluhy a  vlastnosti hraničící s  bož-
stvím. Kult osobnosti se rodí v  těžkých časech, kdy masy 
vkládají důvěru do jedinců, kteří nabízejí východisko, a ně-
kterým z nich je věnována série pamětních medailí.

První emise připomíná Matku Terezu – moderní ikonu lidské 
dobroty, empatie a lásky. Poté, co se jako mladá řeholnice 
dostala do ulic Kalkaty, začala pečovat o chudé, nemocné 
a  umírající. V  těch nejzbídačenějších koutech planety za-
kládala útulky, sirotčince, nemocnice a školy a její obrovské 
úsilí položilo základy nevídaného humanitárního díla. I když 
neměla osobní majetek ani politickou funkci, patřila k nej-
mocnějším ženám 20. století. Nositelka Nobelovy ceny za 
mír, která byla svatořečena, však měla i své temné stránky. 
Přestože zápasila s  náboženskými pochybnostmi, byla ka-
tolickou fundamentalistkou, která považovala rozvody, an-
tikoncepci a  potraty za největší problémy světa. Umírající 
v  jejích zařízeních trpěli bez utišujících prostředků, což je 
mělo přiblížit Kristu.

AUTOR ak. soch. Jiří Dostál

Každá emise je uložena do speciálního balení spolu s do-
provodnou publikací.

DATUM EMISE: KVĚTEN 2022

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



AUTOR Ludmila Kracíková, DiS.

Součástí každého dukátu je speciální zlatý certifikát.

DATUM EMISE: KVĚTEN 2022

MAJESTÁTNÍ DUKÁT 2022

Majestát je synonymem pro vznešenost, velebnost a moc 
státu i  jeho představitelů. Bývá vyjádřen řadou symbolů 
v podobě titulů, hodností, listin či odznaků a česká historie 
jich může nabídnout nepřeberné množství. Důkazem je již 
čtvrtý Majestátní dukát České mincovny věnovaný našim 
korunovačním klenotům a heraldickým zvířatům.

První české zlaté mince, kterým se říkalo dukáty, nechal 
razit Karel IV. Závazná hmotnost každého dukátu byla sta-
novena na 3,49 gramu a ryzost na 986/1000. Obsah zlata 
v mincích byl bedlivě kontrolován, a tak patřily k nejspo-
lehlivějším platidlům své doby. V Evropě budily důvěru  
a českým zemím dodávaly prestiž. Dukáty se používaly ješ-
tě po několik staletí a s velkým úspěchem byly raženy také 
za první republiky. Na tuto slavnou tradici dnes navazuje 
Česká mincovna.

Součástí každého dukátu, který představuje především 
atraktivní a  hodnotný dárek pro významné příležitosti, je 
unikátní certifikát pravosti pokrytý vrstvou ryzího zlata.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof 1000 ks



SVATOVÍTSKÝ POKLAD 

– Korunovační kříž

Mincovnictví a  náboženství jdou ruku v  ruce. Vždyť už na 
prvních mincích ražených českými panovníky – denárech – 
se objevovaly motivy kříže, kostela či Boží ruky. Křesťanská 
tematika se pravidelně objevuje také na ražbách České min-
covny. Volnou řadu zlatých mincí a stříbrných mincí ozdobe-
ných selektivním pozlacením rozšiřuje Svatovítský poklad.

Svatovítský poklad, který po staletí budovali Přemyslovci, 
Lucemburkové, Jagellonci i Habsburkové, je jedním z nej-
větších chrámových pokladů v Evropě. Tvoří ho sbírka his-
torických předmětů, jejichž liturgická, umělecká, řemeslná 
i materiální hodnota je nevyčíslitelná. Počátky pokladu spa-
dají do 10. století a  jsou spojené s  vládou svatého Václa-
va, který získal relikvii z ramenní kosti svatého Víta. Kníže ji 
uložil na Pražském hradě, kde nechal vybudovat rotundu, 
kterou později nahradila katedrála svatého Víta.

Ve 14. století, kdy byly ostatky svatých největšími cennost-
mi Evropy, se o  rozšíření pokladu významně zasadil Karel 
IV. Ten nechal zhotovit nejen velkolepou Svatováclavskou
korunu, ale také ostatkový kříž, který se stal nejvýznačněj-
ším předmětem království. Zlatý kříž totiž ukrýval relikvie 
spojené s utrpením samotného Ježíše Krista – hřeb a třísky 
z Kristova kříže, trny z  jeho koruny, provaz, kterým byl bi-
čován, a houbu, kterou mu byl podáván ocet. Zbožný král 
z rodu Lucemburků zhotovení skvostného díla nejen inicio-
val, ale spolu s vynikajícími umělci svého dvora se osobně 
podílel na jeho celkové koncepci. Relikviářový kříž byl pak 
pravidelně přítomen při korunovačním obřadu Karlových 
nástupců, a proto vstoupil do dějin jako korunovační.

AUTOR  Lenka Nebeská, DiS.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: KVĚTEN 2022

SPECIFIKACE SAD DVOU ZLATÝCH MINCÍ: 

2× Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE SAD DVOU STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

2× Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



Katedrála sv. Víta

Karel IV.

Společný averz



BOHOVÉ SVĚTA

Toto je příběh z dávných časů – z časů mýtů a legend, kdy 
k  sobě lidé a  bohové měli blíž. Všemocné bytosti tehdy 
nezřídka vstupovaly do životů smrtelníků a  ovládaly je – 
v dobrém i zlém. Někteří bohové byli laskaví a své vyvolené 
vedli k vítězství, jiní byli malicherní a krutí a stíhali lidstvo 
útrapami…

Přestože je tomu dávno, kdy polyteistická náboženství bu-
jela ve všech koutech světa, dodnes jsou předmětem váš-
nivého zájmu. Rozličná starobylá božstva řeckého, sever-
ského, slovanského, keltského a  egyptského panteonu se 
proto stala námětem pamětních mincí.

Jako první se v novém ročníku sběratelského cyklu předsta-
vil Apollón – starořecký bůh světla.

DÁLE SE NA STŘÍBRNÝCH MINCÍCH ZKRÁŠLENÝCH 
PATINOU OBJEVÍ TITO BOHOVÉ:

• KVĚTEN 2022 – Thór – Nejoblíbenější bůh starých Ger-
mánů a vikingů proslul jako nepřemožitelný bojovník. V boji 
s  obry a  jinými zlořády mu sloužila nadlidská síla, odvaha 
a také kladivo Mjöllni, které mohl s neomylnou přesností vrh-
nout v podobě blesku. Když boje utichly, z válečníka se stal 
sedlák a jeho smrtící zbraň se změnila v životodárný pluh.

• ČERVEN 2022 – Svarog – Staří Slované uctívali Svaroga 
jako prapůvodního nebeského tvůrce. Bůh kovářství, světla 
a ohně ukoval ve své výhni nejen Slunce a hvězdy, ale také 
další bohy, kteří se zrodili z rozžhavených jisker. Naši před-
kové věřili, že je Svarog spojen s ohněm v každém lidském 
příbytku, a proto byl také ochráncem rodinného krbu.

AUTOŘI  Asamat Baltaev, DiS. (Thór) 
Mgr. Art. Miroslav Hric, Art.D. (Svarog) 
kolektiv (averz)

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 155,5 g 65 mm standard 500 ks



Svarog

Thór

Společný averz



MANDALA 

– Důvěra

Slovo mandala pochází ze staroindického sanskrtu a  lze 
ho přeložit jednoduše jako kruh. Jeho význam už ale tak 
jednoduchý není – představuje nekonečno, dokonalost, 
rovnováhu, jednotu, …

Mandaly mají podobu kruhového obrazce se středem, 
z něhož – či do něhož – směřují symetricky uspořádané tva-
ry. Vedle tvarů, které symbolizují mužskou energii, obsahu-
jí mandaly také barvy, které zastupují energii ženskou. Bar-
vy proto nesmějí chybět ani na stříbrných medailích České 
mincovny. Síla každé mandaly je schovaná v jejím středu, 
kde všechno začíná i  končí, a  tak je doprostřed medaile 
vsazen skleněný kámen.

Přestože si lidé spojují mandaly především s  civilizacemi 
jižní Asie, jejich variace se vyskytují napříč časem, kultura-
mi i náboženskými a filozofickými systémy – stačí se podí-
vat na okna evropských katedrál nebo na lapače snů ame-
rických indiánů. Představují nástroj pro relaxaci, meditaci 
a sebepoznání, ale také pro řešení problémů či plnění přá-
ní. Protože největším přáním je pro mnoho lidí důvěra, sta-
la se motivem sedmé dárkové mandaly České mincovny.

Důvěra je pocitem jistoty v situacích, kdy se spoléháme na 
druhé a nepochybujeme, že splní naše očekávání. Dlouho-
dobá a pevná důvěra se nezrodí hned. Zatímco budování 
vztahu, který je prostý rizika a pochybností, může trvat celé 
roky, ztráta důvěry bývá otázkou pouhých vteřin.

AUTOR Kristýna Šánová, DiS.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 16 g 34 mm proof nelimitováno

DATUM EMISE: KVĚTEN 2022



KRAJE ČESKÉ REPUBLIKY 

– Hlavní město Praha

V roce 2009 začala Česká mincovna ve spolupráci s Čes-
kou národní bankou vydávat čtrnáctidílný cyklus sad 
oběžných mincí s  motivy krajů České republiky. V  roce 
2022 se populární série loučí Prahou.

Praha, která je ze všech stran obklopena Středočeským 
krajem, je hlavním městem a zároveň jedním z krajů Čes-
ké republiky. Je moderní metropolí světového významu, 
ale také unikátním dokladem vývoje české společnosti 
napříč celým jedním tisíciletím. Historické jádro Prahy, 
které tvoří Hradčany, Malá Strana, Staré Město, Nové 
Město, Josefov a  Vyšehrad, je domovem nejznámějších 
českých památek. Od založení města na řece Vltavě v ra-
ném středověku se v něm soustřeďuje moc, světská i cír-
kevní, kterou symbolizuje především Pražský hrad s kate-
drálou svatého Víta…

AUTOR Veronika Prokopová (žeton)

Každá sada oběžných mincí je uložena do speciálního balení, 
které představuje kraj i jeho nejznámější pamětihodnosti.

DATUM EMISE: KVĚTEN 2022

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč  

+ pamětní žeton standard 5000 ks



NEJKRÁSNĚJŠÍ NEREALIZOVANÉ 

NÁVRHY  

– JAWA 250

Ve výtvarných soutěžích České národní banky se tradičně 
utkává výkvět české medailérské scény a je škoda, že vítěz-
ná realizace může být jenom jedna. Česká mincovna proto 
pravidelně dává šanci nejkrásnějším nerealizovaným návr-
hům českých pamětních mincí.

Původní předlohy stříbrných mincí s nominální hodnotou 
500 Kč, jejichž provedení ocenila odborná komise ČNB, 
vycházejí v České mincovně v rámci volného cyklu zlatých 
pamětních medailí. Jejich náklad čítá pouhých 99 kusů, 
z nichž každý je ručně číslovaný na hraně.

V roce 2022 se v ryzím zlatě objevuje JAWA 250 typ 353. 
Charakteristickým rysem tohoto motocyklu se stala zadní 
kyvná vidlice, kterou předchozí modely nedisponovaly 
a  která mu zajistila přezdívku Kývačka. O  vynikající kon-
strukci a vysoké užitné hodnotě československého stroje 
svědčily obrovské prodejní úspěchy doma i  v  zahraničí – 
vyvážel se do 120 zemí světa.

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ:

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 číslovaných ks

DATUM EMISE: ČERVEN 2022



SLAVNÉ NEVĚSTY 

– Anna Přemyslovna

České království bylo ve středověku silnou a uznávanou 
zemí, a proto není divu, že s námi evropské národy chtě-
ly být zadobře. Jeden z nejdůležitějších nástrojů tehdejší 
politiky představovaly dynastické svazky a pětidílná série 
pamětních medailí vypráví o  slavných urozených nevěs-
tách, které byly provdány do blízké i daleké ciziny. Na ně-
které čekalo štěstí, na jiné trápení.

Jako třetí se v ryzím stříbře zkrášleném patinou objevuje 
Anna Přemyslovna. Sestra posledního přemyslovského 
krále Václava III. se po smrti svého bratra stala cennou 
figurou na politické šachovnici. Annin manžel – vévoda 
Jindřich Korutanský – se díky její urozené krvi stal novým 
českým panovníkem. To však nebylo po chuti jiným ucha-
zečům o  trůn, a  tak se rozhořel několikaletý boj o  moc, 
který Jindřich nakonec prohrál. Anna, která se svým man-
želem podle svatebního slibu sdílela dobré i zlé, musela 
opustit Čechy a roli skutečné královny trpce přenechala 
své sestře Elišce – ženě vítězného Jana Lucemburského.

AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský

Každá emise je uložena do speciálního balení, které ob-
sahuje doprovodnou brožuru s průvodním slovem autora.

DATUM EMISE: ČERVEN 2022

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 42 g 50 mm standard 500 ks



STATUTÁRNÍ MĚSTA 

– Děčín

Série investičních medailí ražených z ryzího stříbra postup-
ně představuje statutární města České republiky. Každé 
z těchto sídel je moderním centrem správy, kultury, sportu, 
obchodu i vzdělání a domovem desetitisíců obyvatel.

Majestátní stříbrné medaile vycházejí ve dvou provede-
ních, jejichž hmotnost čítá jednu polovinu nebo celý je-
den kilogram. Úctyhodná není jenom velikost medailí, 
ale také jejich emisní náklad – s motivem každého města 
vznikne pouhých 24 kilogramových a  48 půlkilogramo-
vých exemplářů, z nichž každý je ručně číslovaný na hraně.

Jako sedmnácté významné sídlo se představuje Děčín. 
Nejníže položené české město je důležitou dopravní kři-
žovatkou – nachází se zde říční přístav, uzel železničních 
tratí a kříží se tu několik silničních tahů. Děčín však oplývá 
také četnými krásami. Město je centrem Národního parku 
České Švýcarsko a jeho dominantou je zámek postavený 
na skále, která se tyčí nad soutokem Labe a Ploučnice.

AUTOŘI Štěpánka Doležalová a Ladislav Vraný

DATUM EMISE: ČERVEN 2022

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH KILOGRAMOVÝCH 
MEDAILÍ: 

Ag 999 1000 g 90 mm stand 24 číslovaných ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH PŮLKILOGRAMOVÝCH 
MEDAILÍ: 

Ag 999 500 g 90 mm stand 48 číslovaných ks



PATRONI 

– Svatý Jan Evangelista

Patron je světec, apoštol nebo mučedník, který je považo-
ván za nebeského představitele určitého řemesla, zaměst-
nání či činnosti. Svatí se obvykle stávali patrony profesí, 
které sami zastávali, a  podle legend proto nad nimi drží 
ochrannou ruku.

Ty nejznámější patrony, kteří bezpečně vedou naše kroky, 
postupně představuje řada minimincí České mincovny. 
Stanou se talismanem pro štěstí i originálním přírůstkem 
do sbírky.

Po Floriánovi, Barboře, Zdislavě, Kryštofovi, Josefovi, Mar-
tě, Jakubovi Starším a Lukášovi přišla řada na svatého Jana 
Evangelistu. Tento apoštol je patronem úředníků, teologů, 
spisovatelů, knihkupců, knihtiskařů, vazačů knih, výrobců 
papíru, sochařů, rytců, … Je ochráncem přátelství. Pomá-
há při otravě, popáleninách, bolesti nohou a epilepsii.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 0,5 g 11 mm proof 1000 ks

DATUM EMISE: ČERVEN 2022

AUTOR David Kružliak

Součástí každé mince je speciální balení, které představuje 
patrona coby ochránce.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.



SEDM DIVŮ STAROVĚKÉHO SVĚTA 

– Feidiův Zeus v Olympii

Antický svět v  oblasti Středozemního moře a  Středního 
východu byl plný architektonických krás, ze kterých pře-
cházely oči. Některé z nich svou velkolepostí a nádherou 
oslňovaly natolik, že i po tisících let si s posvátným úžasem 
vyprávíme o sedmi divech světa. Legendárním starověkým 
památkám je věnován cyklus zlatých mincí, jehož čtvrtá 
emise představuje velkolepou sochu boha Dia v Olympii.

Starořecké chrámy představovaly pozemské příbytky bohů 
a každému z nich vévodila kultovní socha. Dvanáct metrů 
vysokou sochu pro Diův chrám ve městě Olympii zpracoval 
sochař Feidiás, který použil ty nejvzácnější materiály – cedr, 
eben, slonovinu, zlato a drahokamy. Ohromení lidé se ma-
jestátnímu Diovi klaněli celých osm staletí. Socha přestála 
řádění Římanů, stěhování do Konstantinopole, zemětřese-
ní a  tsunami. Osudnou se jí stala až fanatická křesťanská 
víra, která nestrpěla pohanské modly.

DATUM EMISE: ČERVEN 2022

AUTOR Petra Brodská, DiS.

Každá sada obsahuje jednu trojskou unci zlata, ovšem roz-
dělenou do podoby deseti identických mincí.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH UNCOVÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE SAD DESETI ZLATÝCH MINCÍ: 

10× Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 400 ks



AUTOR MgA. Martin Dašek

V  nabídce České mincovny najdete také výpravné sbě-
ratelské album plné obrázků a zajímavostí o  jednotlivých 
plemenech.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ČERVEN 2022

PSÍ PLEMENA 

– Bernský salašnický

Pes domácí je nejstarším domestikovaným zvířetem – člo-
věka provází neuvěřitelných 14 tisíc let. Nejprve se osvěd-
čil jako hlídač, který oddaně chrání majetek i život svého 
pána, a jako vynikající pomocník při lovu. S tím, jak se mě-
nila lidská společnost, se pak vyvíjela také role psa, který 
se stal její nedílnou součástí. Všestranná šelma dokáže 
hnát stáda dobytka, táhnout saně napříč zmrzlou pusti-
nou, hledat výbušniny, pomáhat hendikepovaným, …

Na každý úkol, který si člověk pro psa přichystá, se hodí 
jiné ze stovek různých plemen. Zdá se nemožné, že se 
všichni tito tvorové vyvinuli z dávného divokého vlka, ale 
je tomu tak, a přestože se od sebe na první pohled liší, 
jedno mají společné – jsou našimi nejlepšími přáteli. Těm 
nejoblíbenějším psím plemenům je věnována dvanácti-
dílná sběratelská série České mincovny.

Sedmá stříbrná mince zkrášlená kolorováním představu-
je bernského salašnického psa. Toto pracovní plemeno 
v minulosti nahánělo dobytek, hlídalo zemědělské used-
losti a sloužilo lidem, kteří si nemohli dovolit koně, k ta-
hání vozíků a nošení nákladů na trhy. Dnes je oblíbeným 
mazlíčkem, který je velmi dychtivý potěšit svého pána.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



MLÉČNÁ DRÁHA 

– Mléčná dráha

Poznejte s  námi úchvatná nebeská tělesa – od známých 
koutů sluneční soustavy po nedosažitelnou hranici mezi-
galaktického prostoru –, seznamte se s odvážnými vesmír-
nými cestovateli a  pátrejte po stopách mimozemského 
života!

Druhá mince z dvanáctidílné série, která volně navazuje 
na cyklus Sluneční soustava, představuje naši domovskou 
galaxii.

Mléčná dráha je galaxie, ve které se nachází Slunce se slu-
neční soustavou. Ze Země je pozorovatelná jako stříbřitý 
pás splývajících hvězd, který se táhne oblohou, a tak zís-
kala své jméno. Ve skutečnosti však má podobu středové 
příčky, na kterou jsou napojena dvě spirální ramena. Prů-
měr naší domovské galaxie činí až 200 tisíc světelných let. 
Odhaduje se, že obsahuje na 400 miliard hvězd a nejmé-
ně 100 miliard planet, ale drtivou většinu její masy tvoří 
tajemná a neviditelná temná hmota.

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

V  nabídce České mincovny najdete také výpravné 
sběratelské album plné obrázků a  zajímavostí o  vesmíru 
i jeho dobyvatelích.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ČERVEN 2022

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 2500 ks



SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2022 

– Proof, dřevěná etue

České oběžné mince s nominálními hodnotami 1, 2, 5, 10, 
20 a  50 Kč, se kterými se denně setkáváte, jsou raženy 
v kvalitě „standard“. Celý jejich povrch je matný a odolný 
proti poškození, což zaručuje dlouhou životnost oběživa. 
Česká kovová platidla však nejsou jenom prostředkem 
směny – řada lidí oceňuje jejich umělecké zpracování, 
a zařazuje je proto do svých numismatických sbírek.

Pro tyto případy vzniká v České mincovně sada oběžných 
mincí vyražených v  mimořádné kvalitě „proof“, která se 
vyznačuje leštěnou mincovní plochou. Nejedná se o au-
tomatickou strojovou ražbu – každá mince je ražena in-
dividuálně a zabalena do ochranné kapsle. Šestice mincí 
je pak spolu se stříbrnou pamětní medailí, která je letos 
věnována krásám České republiky, uložena do dřevěné 
etue opatřené číslovaným certifikátem pravosti.

AUTOR Ludmila Kracíková, DiS. (medaile)

Každá sada oběžných mincí je uložena do luxusní dřevěné 
krabičky, která obsahuje číslovaný certifikát pravosti od 
Státní tiskárny cenin.

DATUM EMISE: ČERVEN 2022

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ: 
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč  

+ stříbrná pamětní medaile proof 1250 ks



ZLATÉ SPOŘENÍ 
KLÍČ K VAŠEMU  
ZLATÉMU POKLADU

CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.





PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAŤTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) USKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁHNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZHODNOŤTE SVÉ ÚSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEHLED ZA VŠECH OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost Argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1 g; 2 g; 5 g; 10 g; 20 g; 31,1 g



V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple Leaf, rakouské mince Wiener 
Philharmoniker a mince American Eagle z USA.

Nabízené varianty: 1/25 oz; 1/4 oz; 1 oz (1 trojská unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•  Produkt: Zlatá mince Český lev o hmotnosti 
1/25 trojské unce

• Doba spoření: 5 let

• Pravidelná měsíční platba: 500 Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, předpokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na konci kaž-

Nabízené varianty: 1/10 oz; 1/4 oz; 1/2 oz; 1 oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český lev.



dého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu roční 
sazby z aktuálního zůstatku peněžních prostředků Vašeho 
Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravidelnými 
úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde k nákupu 
jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

SKUTEČNÝ PŘÍKLAD 
ZHODNOCENÍ

Nejoblíbenějším produktem z nabídky Zlatého spoření je 
zlatá mince Český lev o hmotnosti 1/25 trojské unce. Jak 
se investice do ní zhodnotila v uplynulých letech?

Cena investičních mincí se neustále mění, protože je závislá 
na ceně drahého kovu na burze. V době spuštění Zlatého 
spoření v roce 2017 činila cena této mince 1 795 Kč. V červ-
nu 2021 jsme ji vykupovali za částku 2 406 Kč. Pokud se ji 
majitel rozhodl odprodat, za čtyři roky dosáhl zhodnocení 
34 %.

VÝVOJ CENY ZLATA

Cena zlata dlouhodobě roste – jedná se proto o historic-
ky nejbezpečnější způsob uložení finančních prostředků.  
V roce 2005 se jedna trojská unce zlata (31,1 g) prodávala 
za cenu 400 amerických dolarů. V roce 2021 se pak cena 
stejného množství drahého kovu vyšplhala na 1 900 ame-
rických dolarů. To znamená, že se investice do zlata zhod-
notila o 375 %.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz



SPOŘENÍ DO STŘÍBRA
Zlato není jediným kovem, který by neměl chybět ve Va-
šem investičním portfoliu. Vynikajícím investičním nástro-
jem je rovněž stříbro, které obohatilo nabídku Zlatého 
spoření České mincovny. Řady konzervativních investorů, 
kteří stříbru dávají přednost před zlatem, se rozrůstají, 
jelikož vedle zajímavého potenciálu zhodnocení nabízí 
i jedinečné výhody průmyslového kovu.

V historii se platilo převážně stříbrem, a i když se to dnes 
může zdát jako nesmysl, někdy si ho lidé cenili více než 
zlata – například ve starém Egyptě… S koncem 19. století 
však přišel soumrak stříbra jako platidla, což se nepřízni-
vě promítlo na jeho oblibě a ceně. Stříbru se začalo opět 
dařit až s nástupem moderních technologií.

Na  průmysl připadá celých 85 % celosvětové produkce 
stříbra – je druhou nejpoužívanější průmyslovou komodi-
tou a uplatňuje se zejména při výrobě automobilů a  fo-
tovoltaických článků. V současnosti již státy nedisponují 
strategickými zásobami fyzického stříbra a jeho jediným 
zdrojem je těžba. Tu není možné jednoduše navýšit – nale-
zišť ubývá a náklady každým rokem rostou. Spotřeba stří-
bra tak těžbu dlouhodobě převyšuje a při zachování sou-
časné produkce dojde k vytěžení jeho zásob již za 20 let. 
To se samozřejmě odrazí na ceně stříbra, která je v sou-
časnosti velmi podhodnocená, a  tak vyzývá k  nákupu. 
I když je to ve světě investování vzácné, většina analytiků 
se shoduje na tom, že cena stříbra bude zákonitě růst.

Na  investování zbývá pouhých 15 % produkce stříbra. 
Pohled na aktuální vývoj ceny investičního stříbra možná 
neohromí, ale platí, že reálná hodnota stříbra drží krok se 
spotřebitelskou inflací, a kupní síla investora tak zůstává 
zachována. 

Spoření do stříbra je třeba chápat jako dlouhodobou až 
generační záležitost – například jako alternativu ke spoře-
ní na důchod.

Stříbrné investiční slitky jsou dostupné v  různých hmot-
nostech a velikostech a jsou vysoce likvidní – obchodníci 
s drahými kovy u nás i ve světě je běžně vykupují. Totéž 
platí pro stříbrné investiční mince, které jsou emitovány 
v  řadě variant. To umožňuje jednoduše regulovat, kolik 
finančních prostředků uložíte do drahého kovu.

Spoření do stříbra s Českou mincovnou funguje na stej-
ném principu jako spoření do zlata se dvěma odlišnostmi. 
První odlišností je zákonné zatížení investičního stříbra 
daní z  přidané hodnoty. Druhou odlišností je ukládání 
naspořených slitků a  mincí do  trezorů České mincovny, 
které v případě stříbrných produktů nenabízíme.



JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
Investiční slitky Argor-Heraeus.

Nabízené varianty: 250 g; 500 g; 1000 g

Investiční mince České mincovny Český lev.

Nabízené varianty: 2 oz; sada 3× 1 oz; 5 oz; 10 oz; 1000 g

Investiční mince světa.

Nabízené varianty: sada 3× 1 oz (1× Maple Leaf +  
1× Wiener Philharmoniker + 1× Český lev)

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA STŘÍBRO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz




	CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?
	PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
	MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ
	VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA V USD V LETECH 2005–2018



